
segunda-feira, 15 de março de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
municipal de Garrafão do Norte. Assunto: Apuração de 
irregularidades na aplicação dos recursos do FuNDEb do 
município de Garrafão do Norte. O Egrégio Conselho Superior 
DECIDIu adiar o julgamento do feito para próxima sessão, por 
solicitação da Exma. Conselheira Relatora.
5.1.12. Procedimento Extrajudicial n° 020/2003-mP/4ºPJ/
DC/PP (Protocolo 40532009). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público (Of. Nº 037/2009-mP/4ºPJ/DC/PP). 
Interessado(s): Exmo. Sr. Nilton Gurjão das Chagas, 
Promotor de Justiça. Assunto: Apuração de irregularidade 
na contratação da empresa DINÂmICA ENGENHARIA, 
pela SEDuC. O Egrégio Conselho Superior, acompanhando o 
voto da Exma.Conselheira/Relatora, DECIDIu, à unanimidade, 
homologar a promoção de arquivamento, nos termos do art. 57 
da LCE n.º 57/2006.
5.1.13. Procedimento Extrajudicial n° 143/2009-mP/5ºPJ/
DC/PP (Protocolo 348742009). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público (Of. Nº s/n-mP/5ºPJ/DC/PP). 
Interessado(s): THAIS mAYRA PINHEIRO. Assunto: pedido 
de desarquivamento do Procedimento Extrajudicial nº 
143/2009, arquivado no âmbito da 5ª PJDCPP. O Egrégio 
Conselho Superior, acompanhando o voto da Exma.Conselheira/
Relatora, DECIDIu, à unanimidade, homologar a promoção de 
arquivamento, nos termos do art. 57 da LCE n.º 57/2006.
6. O que Ocorrer.
6.1 Apreciação do Recurso interposto pelo Promotor de 
Justiça HAmILTON NOGuEIRA SALAmE, protocolizado sob 
o n.º 8328/201 contra a decisão da Corregedoria-Geral do 
ministério Público que indeferiu parte do requerimento de 
correção de dados do relatório que subsidia o julgamento 
do certame de Promoção ao cargo de Procurador de 
Justiça Cível. O Egrégio Conselho Superior apreciou o item 
em concomitância ao item 3 e DECIDIu, à unanimidade, pela 
autuação e distribuição do expediente, o que coube, através de 
sorteio, para relatoria e voto da Conselheira, Dra. ESTER DE 
mORAES NEVES DE OuTEIRO. Não participaram do sorteio, 
por argüição própria de suspeição nos autos de Promoção ao 
cargo de Procurador de Justiça Cível, os Procuradores de Justiça/
Conselheiros Raimundo de mendonça Ribeiro Alves e 
Geraldo magela Pinto de Souza.
6.2 O Conselheiro, Dr. RAImuNDO DE mENDONÇA RIbEIRO 
ALVES, passou o exercício da Secretaria para o 1º Subsecretário 
do Conselho Superior, Dr. LuIZ CÉSAR TAVARES bIbAS, haja 
vista tratar-se de decisão do Conselho Nacional do Ministério 
Público, a respeito da eleição do cargo de Procurador de Justiça, 
em relação ao pleito das Promotoras de Justiça, Dra. maria 
do Socorro martins Carvalho mendo e Dra. Joana Chagas 
Coutinho, do qual se afastou por argüição própria de suspeição. 
O 1º Subsecretário do Conselho Superior deu conhecimento 
ao Egrégio Conselho da decisão do indeferimento da medida 
liminar para determinar a suspensão do concurso para o 
preenchimento da vaga de Procurador de Justiça Cível, assim 
como da determinação dos demais interessados para, querendo, 
manifestarem, no prazo de 15 (quinze) dias, tendo a Secretaria 
do Conselho Superior providenciado as intimações devidas.
Belém-Pa, 12 de março de 2010.
RAImuNDO DE mENDONÇA RIbEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 007/2010-CSmP
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79326

ROL DE INSCRITOS N° 007/2010-CSmP
O PROCuRADOR-GERAL DE JuSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SuPERIOR DO mINISTÉRIO PúbLICO DO 
ESTADO DO PARá, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PúbLICO o rol 
dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção na 
segunda entrância decorrente do Edital nº 007/2010-CSmP, 
publicado no D.O.E. de 22/2/2010:

01 4° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 015/2010-CSMP

Nº PROmOTOR DE JuSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 23/02/2010 6241/2010

2 ALESSANDRA REBELO CLOS 24/02/2010 6364/2010

3 CARMEN BURLE DA MOTA 25/02/2010 6480/2010

4 ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 25/02/2010 6538/2010

5 CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 01/03/2010 6789/2010

6 ALINE TAVARES MOREIRA 01/03/2010 6859/2010

7 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 03/03/2010 7284/2010

8 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 03/03/2010
03/03/2010

7320/2010
7335/2010

9 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 03/03/2010 7324/2010

10 FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 03/03/2010 7369/2010

11 ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 04/03/2010 7377/2010

12 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 04/03/2010 7492/2010

13 ALBELY MIRANDA LOBATO 04/03/2010 7581/2010

14 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 04/03/2010 7595/2010

15 HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 04/03/2010 7596/2010

16 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 04/03/2010 7618/2010

Total: 16 inscritos
Belém-Pa, 12 de março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

PORTARIAS PGJ
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79327
PORTARIA Nº 856/2010-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial nº 
006/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 
e o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES.
II – DELEGAR, ao referido Pregoeiro, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 938/2010-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, ALMERINDO 
JOSE CARDOSO LEITÃO, no período de 8 a 10/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 940/2010-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 008/2010-MP/
COORD/PJ/AC/FP, de 25/2/2010, protocolizado sob o n° 
6799/2010, em 1°/3/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça AGAR DA COSTA 
JUREMA e NELSON PEREIRA MEDRADO para sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período de 1°/1 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ROL DE INSCRITOS N° 006/2010-CSmP
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79322

ROL DE INSCRITOS N° 006/2010-CSmP
O PROCuRADOR-GERAL DE JuSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SuPERIOR DO mINISTÉRIO PúbLICO DO 
ESTADO DO PARá, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 

da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PúbLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de remoção na 
primeira entrância decorrente do Edital nº 006/2010-CSmP, 
publicado no D.O.E. de 11/2/2010 e republicado no D.O.E. de 
22/2/2010:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 013/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 TATIANA FERREIRA GRANHEN 18/02/2010 5238/2010

2 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 19/02/2010 5558/2010

3 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 19/02/2010 5575/2010

4 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 19/02/2010 5647/2010

5 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 22/02/2010 5951/2010

6 CRYSTINA MICHICO TAKETA MORIKAWA 22/02/2010 5986/2010
Total: 06 inscritos

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ACARÁ – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 014/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 12/02/2010 5142/2010

2 TATIANA FERREIRA GRANHEN 18/02/2010 5240/2010

3 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 18/02/2010 5301/2010

4 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 18/02/2010 5444/2010

5 GUILHERME CHAVES COELHO 18/02/2010 5509/2010

6 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 18/02/2010 5510/2010

7 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 19/02/2010 5520/2010

8 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 19/02/2010 5544/2010

9 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 19/02/2010 5556/2010

10 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 19/02/2010 5557/2010

11 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 19/02/2010 5574/2010

12 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 19/02/2010 5593/2010

13 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 19/02/2010 5603/2010

14 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 19/02/2010 5646/2010

15 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 22/02/2010 5913/2010

16 CRYSTINA MICHICO TAKETA MORIKAWA 22/02/2010 5968/2010

17 ADRIANA PASSOS FERREIRA 22/02/2010 5991/2010

18 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 22/02/2010 5999/2010

19 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 24/02/2010 6412/2010

20 MÁRCIO LEAL DIAS 25/02/2010 6559/2010

21 MARCELA CHRISTINE F. DE MELO CASTELO 
BRANCO 02/03/2010 7018/2010

22 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 04/03/2010 7418/2010

23 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 04/03/2010 7496/2010

Total: 23 inscritos
Belém-Pa, 12 de março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79350

PORTARIA: 926/2010-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1,600.00
03092123745090000    0101000000          339039                 400.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79346

PORTARIA: 897/2010-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991362
Recurso(s):


